

Số: /KH-UBND

Thạch Lỗi, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/HU ngày 25/12/2023 của Huyện ủy Cẩm Giàng về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đối với công tác vận động Nhân dân tặng cho quyền sử dụng đất (hiến đất) để Nhà nước mở rộng đường Giao thông trên địa bàn huyện Cẩm Giàng giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030

Thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/HU ngày 25/12/2023 của Huyện ủy Cẩm Giàng về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đối với công tác vận động Nhân dân tặng cho quyền sử dụng đất (hiến đất) để Nhà nước mở rộng đường Giao thông trên địa bàn huyện Cẩm Giàng giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030. Nghị quyết số 59-NQ/ĐU ngày 27/02/2024 của Đảng ủy xã Thạch Lỗi về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đối với công tác vận động Nhân dân tặng cho quyền sử dụng đất (hiến đất) để Nhà nước mở rộng đường Giao thông trên địa bàn xã Thạch Lỗi, huyện Cẩm Giàng giai đoạn 2024-2025, định hướng đến năm 2030.

UBND xã Thạch Lỗi xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I – MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa chủ trương của Đảng và các nội dung của Nghị quyết số 23/ NQ-HU ngày 25/12/2023 của Huyện Ủy Cẩm Giàng, Nghị quyết số 59-NQ/ĐU ngày 27/02/2024 của Đảng ủy xã Thạch Lỗi vào thực tiễn nhiệm vụ của đảm bảo tính thống nhất trong việc triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch xây dựng đường giao thông xã Thạch Lỗi, năm 2024 và các năm tiếp theo.

Xác định chức năng, nhiệm vụ cụ thể công tác chỉ đạo của UBND xã, của các tổ chức, cá nhân trong việc triển khai và tổ chức thực hiện chủ trương mở rộng đường giao thông trên địa bàn xã.

Bám sát vào nội dung Nghị quyết của các cấp ủy để xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện năm 2024-2025. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên và phần việc cụ thể trong kế hoạch.

2. Yêu cầu

Kế hoạch phải bám sát và cụ thể hóa các nội dung trong nghị quyết số 23-NQ/HU. Tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc đảm bảo theo yêu cầu về thời gian và hoàn thành mục tiêu chủ yếu của kế hoạch.

Tuyên truyền sâu rộng tới mọi tầng lớp nhân dân về mục tiêu phát triển xây dựng mở rộng đường giao thông trên địa bàn xã. Tập trung xây dựng một số tuyến đường trọng điểm, để phục vụ tạo điều kiện cho lưu thông đi lại thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội.

II – NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác tuyên truyền, vận động:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số: 23/ NQ-HU ngày 25/12/2023 của Huyện uỷ Cẩm Giàng, Nghị quyết số 59-NQ/ĐU ngày 27/02/2024 của Đảng ủy xã Thạch Lỗi đến cán bộ đảng viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân. Phổ biến giáo dục pháp luật có liên quan như Luật Đất đai, Luật Xây dựng.... để nhân dân nắm chắc hiểu sâu lợi ích của mở rộng đường giao thông, thực hiện bắt đầu từ tháng 03/2024.

2. Về thời gian thực hiện

Tập trung chỉ đạo xây dựng đường giao thông trên địa bàn xã. Chú trọng phát triển xây dựng tập trung xây dựng một số tuyến đường trọng điểm, để phục vụ tạo điều kiện cho lưu thông đi lại thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội.

Mục tiêu cụ thể: Năm 2024 - 2025, mỗi thôn cải tạo nâng cấp, mở rộng ít nhất 1 tuyến đường.

*** Đường cấp xã:**

+ **Đoạn 1:** Cải tạo nâng cấp, mở rộng đoạn đường trục xã từ Công Quán đến đường rẽ ra Bãi Vỡ, dài 700m. Chiều rộng mặt đường 9m, vỉa hè mỗi bên 4m, thực hiện khởi công trong quý III/2024.

+ **Đoạn 2:** Cải tạo nâng cấp, mở rộng đường trục xã từ đường 394C đến Nhà văn hoá xóm Đình Giác, chiều dài 0,9km, quy mô 13,5m (mặt đường 7,5m vỉa hè mỗi bên 3m), thực hiện trong giai đoạn 2026-2030.

*** Đường thôn:**

- Năm 2024 các đoạn đường sau:

+ **Đoạn 1:** Cải tạo nâng cấp, mở rộng đường thôn từ Công Quán đến Đê thôn Thạch Lỗi, dài 420m. Chiều rộng mặt đường từ 5,5-6m, thực hiện khởi công trong Quý IV/2024.

+ **Đoạn 2:** Cải tạo nâng cấp, mở rộng đường thôn từ Nhà văn hoá xóm Đông đến cây đa Cầu. Chiều rộng mặt đường từ 5,5-7m, thực hiện khởi công trong quý IV/2024.

- Năm 2025 các đoạn đường sau

+ **Đoạn 3:** Cải tạo nâng cấp, mở rộng đoạn đường thôn Lũng từ nhà ông Vũ Duy Tâm đến đường 394C, chiều rộng mặt đường từ 5,5-6m, thực hiện khởi công trong quý I/2025.

+ **Đoạn 4:** Cải tạo nâng cấp, mở rộng đoạn đường thôn Thích Lỗi, từ nhà ông Vũ Thạch Tường đến trạm bơm trung tâm xã, chiều rộng mặt đường từ 5,5-6m, thực hiện khởi công trong quý III/2025.

+ **Đoạn 5:** Cải tạo nâng cấp, mở rộng đoạn đường thôn Thích Lỗi, từ nhà ông Vũ Duy Thành đến nhà ông Trần Vũ Bản, chiều rộng mặt đường từ 5,5-6m, thực hiện khởi công trong quý IV/2025.

+ **Đoạn 6:** Cải tạo nâng cấp, mở rộng đoạn đường thôn Kinh Nguyên, từ nhà ông Lưu Văn Tân đến đường Tàu, chiều rộng mặt đường từ 5,5-6m, thực hiện khởi công trong quý IV/2025.

*** Đường ngõ, xóm:**

Các chi uỷ, chi bộ thôn, tổ đảng xóm khảo sát, báo cáo Ban chỉ đạo xã để tổ chức thực hiện, đảm bảo mặt đường rộng từ 4,5m trở lên.

Ngoài các đoạn trên, cơ sở thôn và công chức chuyên môn tổ chức rà soát, nắm bắt, vận động thực hiện các đoạn đường khác. Đoạn nào có phong trào hiến đất tốt, kích thước mặt đường sau khi giải phóng mặt bằng đảm bảo sẽ ưu tiên thực hiện trước.

Giai đoạn 2026-2030 căn cứ tình hình cụ thể sẽ bổ sung kế hoạch nâng cấp mở rộng các tuyến đường tiếp theo.

III- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

Tuyên truyền sâu rộng nội dung của kế hoạch tới cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân nhằm tạo sự thống nhất cao giữa ý chí và hành động, góp phần thực hiện tốt các mục tiêu của kế hoạch.

Các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị xã hội cần đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng nội dung kế hoạch, vận động nhân dân tham gia vận động hiến đất GPMB mở đường để cải tạo, nâng cấp mở rộng đường giao thông xã, thôn,

ngõ xóm; Tự bỏ kinh phí đóng góp xây rãnh thoát nước qua khu dân cư, đây là trách nhiệm và vì lợi ích của nhân dân, và các hộ dân sinh sống ở hai bên đường có tuyến xã đi qua, nhằm đạt hiệu quả mục tiêu đã đề ra.

Kêu gọi các cá nhân con em quê hương trong và ngoài nước, các doanh nghiệp, tập thể tài trợ xây dựng đường giao thông, biểu dương và khen thưởng kịp thời đóng góp của các thành phần xã hội trong phát triển giao thông. Chỉ đạo các thôn, xóm cần xác định đây là một nội dung của Chương trình mục tiêu Quốc gia về nông thôn mới nâng cao.

2. Công tác quy hoạch

Trên cơ sở đánh giá thực trạng, mục tiêu cần thực hiện của Đề án xây dựng đường giao thông xã; có kế hoạch sử dụng đất để phục vụ việc xây dựng các tuyến đường xã. Tập chung nâng cấp, cải tạo mở rộng tuyến đường xã quy hoạch tổng thể hệ thống giao thông của xã, để phục vụ, tạo điều kiện cho lưu thông đi lại thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội.

3. Công tác quản lý nhà nước

Lãnh đạo phải bám sát các mục tiêu, chỉ đạo sát sao, giao trách nhiệm cụ thể cho các bộ phận chuyên môn, ngành, đoàn thể. Cần cụ thể hóa, gắn trách nhiệm của cá nhân phụ trách trong quá trình thực hiện.

Xây dựng đường giao thông xã, cải tạo nâng cấp mở rộng đường giao thông xã năm 2024-2025 trong thời kỳ mới đang đặt ra nhiều vấn đề cần có sự vào cuộc của các cấp, các ngành. Cần có các biện pháp khai thác các nguồn kinh phí để đầu tư xây dựng.

Vận động nhân dân tự nguyện hiến đất, giải toả các công trình, tài sản trên đất, đóng góp ngày công lao động.

4. Tổ chức thực hiện

4.1 Trình tự thủ tục, các bước thực hiện.

- UBND xã khảo sát thiết kế lập dự án đầu tư.
- Thôn, xóm tổ chức họp nhân dân để lấy ý kiến và thăm dò sự đồng thuận của nhân dân.
- Khảo sát, dự kiến tìm tuyến đường mới để xác định phạm vi GPMB thực hiện dự án. Đồng thời xác định vị trí di chuyển cột điện, đường điện, đường nước sạch và các hạng mục khác.
- Báo cáo cấp Ủy, trình cấp có thẩm quyền xem xét cho chủ trương thực hiện.

- Trình cấp có thẩm quyền phê duyệt dự án.
- Vận động nhân dân hiến đất và tự tháo dỡ công trình để bàn giao mặt bằng, bàn giao cho UBND xã để thực hiện dự án.
- Huy động nguồn vốn để thực hiện dự án. Vận động xã hội hóa kinh phí để giúp đỡ các trường hợp đặc biệt khó khăn trong việc sửa chữa, xây lại công trình sau khi bàn giao mặt bằng để thi công xây dựng.

4.2 Phân công nhiệm vụ đối với các tổ chức, cá nhân

MTTQ và các ngành, các tổ chức chính trị xã hội của xã nâng cao trách nhiệm phối hợp với UBND xã, bám sát kế hoạch để đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất cao giữa ý chí và hành động, phấn đấu hoàn thành mục tiêu của kế hoạch đề ra.

UBND xã chỉ đạo tuyên truyền rộng rãi trên loa truyền thanh của xã về nội dung kế hoạch xây dựng, cải tạo nâng cấp mở rộng đường giao thông xã năm 2024-2025. Hàng tháng kiểm tra đánh giá tình hình thực hiện, đề ra phương pháp chỉ đạo kịp thời những hạn chế, yếu kém, khó khăn, vướng mắc.

Công chức Địa chính - Xây dựng - Môi trường tham mưu công tác lập quy hoạch, thiết kế, giám sát thi công các tuyến đường. Có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch; tham mưu UBND xã trong giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện GPMB mở rộng các tuyến đường trên địa bàn xã.

Công chức tư pháp tham mưu trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật có liên quan đến nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận của nhân dân trong việc chấp hành chủ trương, chính sách, pháp luật của nhà nước.

Các cán bộ, công chức khác căn cứ chức năng nhiệm vụ cụ thể tham mưu cho UBND xã trong quá trình thực hiện Kế hoạch và quá trình thực hiện các dự án mở rộng đường giao thông trên địa bàn.

Các thôn, xóm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến tới nhân dân trong việc hiến đất mở rộng đường trên địa bàn xã. Phối hợp với cán bộ, công chức UBND xã, các nhà thầu thi công trong việc khảo sát, thiết kế, thi công các tuyến đường trong thôn, xóm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/HU ngày 25/12/2023 của Huyện ủy Cẩm Giàng về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đối với công tác vận động Nhân dân tặng cho quyền sử dụng đất (hiến đất) để Nhà nước mở rộng đường Giao thông trên địa bàn huyện Cẩm Giàng giai đoạn 2023-

2025, định hướng đến năm 2030. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cán bộ chuyên môn, các ban ngành liên quan nghiêm túc chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã; TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Cán bộ chuyên môn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Mạnh Dũng